Filium alienum suscipere. *A margine di un passo di Paolo*

[CARLO LORENZI^(*)]

SOMMARIO: 1. Il *principium* di D. 45.1.132. – 2. L'espressione *filium alienum suscipere*.

1. Se nel Digesto e nelle compilazioni giuridiche tardoantiche si possono rinvenire testimonianze e provvedimenti in cui viene fatto riferimento a soggetti affidati alla cura di persone estranee per essere cresciuti, alla stregua di propri discendenti⁽¹⁾, un'eventualità di tale genere sembra potersi riconoscere anche in un noto passo di Paolo:

D. 45.1.132 *pr.* PAUL. 15 Quaest. *Quidam cum filium alienum susciperet, tradenti promiserat certam pecuniae quantitatem, si eum aliter quam ut filium observasset. Quaero, si postmodum domo eum propulerit vel moriens nihil ei testamento reliquerit, an stipulatio committetur, et quid intersit, utrum filius an alumnus vel cognatus agentis fuerit. Praeterea quaero, si filium suum quis legitime in adoptionem dederit et ita, ut supra scriptum est, stipulatio intercesserit eumque pater adoptivus exheredaverit vel emancipaverit, an stipulatio committatur. Respondi: stipulatio utilis est in utroque casu: igitur, si contra conventionem factum sit, committetur stipulatio. Sed videamus primum in eo, qui legitime adoptavit, an possit committi, si eum exheredaverit vel emancipaverit: haec enim pater circa filium solet facere: igitur non aliter eum quam ut filium observavit. Ergo exheredatus de inofficioso agat. Quid ergo dicemus, si et meruit exheredari? Emancipatus plane et hoc remedio carebit. Quare sic debuit interponi stipulatio, ut, si eum emancipasset vel exheredasset, certum quid promitteret. Quo tamen casu commissa stipulatione potest quaeri, an exheredato permittendum esset dicere de inofficioso? Maxime, si patri naturali heres extitisset, an victo denegan-*

^(*) Università degli Studi di Perugia.

⁽¹⁾ Per la loro individuazione v. *infra*.

da est ex stipulatu actio? Sed si ei, qui stipulatus est, non debuit denegari victo filio, nec ipsi deneganda erit debita pecuniae exsecutio. In eo autem, qui non adoptavit, quem intellectum habeat haec conceptio “si eum aliter quam ut filium observasset”, non prospicio: an et hic exigimus exheredationem vel emancipationem, res in extraneo ineptas? Sed si is, qui legitime adoptavit, nihil facit contra verba stipulationis, cum utitur patrio iure in eo, qui haec non fecit, dicit supervacuo: dici tamen poterit commissam esse stipulationem.

Il complesso testo paolino si presta, in realtà, ad essere preso in considerazione da angolazioni diverse. Ciò che qui si vuole porre sotto osservazione è, tuttavia, l'utilizzazione dell'espressione *filium alienum suscipere*⁽²⁾.